
QUARTA-FEIRA,25 de agosto de 2021 | 29CORREIO DO POVO

ABERTURAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 0673/2021 Objeto: Registro de preços de ferragens/abrasivos;

equipamentos/materiais para construção civil.

ABERTURA: 13/09/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0006291-2

PREGÃO ELETRÔNICO 0672/2021 Objeto: Registro de preços de madeiras em geral;

equipamentos/materiais para construção civil; equipamentos/materiais para instalações hidro sanitárias e

gás natural; equipamentos/peças/acessórios/ajardinamento.

ABERTURA: 15/09/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0006274-2

AVISO DE SUSPENSÃO

Pregão Eletrônico 0581/2021 Processo 21/1300-0005815-0

Objeto: Aquisição de equipamentos médico-hospitalares.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICAQUE FICA SUSPENSAAABERTURA

DO PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para responder a Esclarecimentos/Impugnações, devendo a

nova data ser comunicada por intermédio de publicação, conforme legislação vigente.

Marina Fassini Dacroce

Subsecretária CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n°

1501, 2° andar – Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de

Preços estão disponíveis nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

TVPARALÍMPICA

n 8h30 — SporTV 2, Goalball Femini-
no: Brasil x Estados Unidos
n 21h — SporTV 2: Natação
n 23h30 — SporTV 2: Tênis de mesa
n 4h45 — SporTV 2: Natação

Dia cheioparaoBrasil
nosJogosParalímpicos

Número de nações supera o Rio-2016, mas recorde é de Londres-2012

O
dia será cheio para o
Brasil nas Paralimpía-
das de Tóquio. Ao lon-
go desta quarta-feira,

o país estará envolvido nas dis-
putas do tênis de mesa, goalball,
natação, esgrima e ciclismo.

Logo de manhã (de Brasí-
lia), o tênis de mesa brasileiro
tem cinco duelos, com Israel
Stroh (7h20min), Welder Knaf
(8h), Danielle Rauen (8h),
Jennyfer Parinos (8h) e Joyce
Fernanda (8h40min), todas par-
tidas pela fase de grupos. Mais
tarde, às 23h40min, será a vez
da estreia de Cátia Oliveira.

À noite, será a vez de o país
partir em busca de medalhas
nas águas, nas classificatórias
da natação nas provas dos
100m livre masculino (21h,
21h05min e 21h15min), 200m
medley (21h20min), 400m livre
(21h45min) e 100m peito
(22h20min).

Ontem foi noite de estreia
para dois representantes gaú-
chos na esgrima. No sabre mas-
culino Vanderson Chaves, do
Grêmio Náutico União (GNU)
foi eliminado na classe B do sa-

bre individual. O gaúcho per-
deu seus cinco jogos e não
avançou à próxima fase. A gaú-
cha Mônica Santos, também do
GNU, faria seus jogos na ma-
drugada desta quarta-feira.

Ontem à noite, na disputa
do goalball, o Brasil estreou
com uma goleada diante da Li-
tuânia, atual campeã paralímpi-
ca. Na vitória por 11 a 2 o des-
taque da partida foi o capitão

Romário, autor de quatro gols.
Os outros foram marcados por
Leomon (três), José Márcio
(três) e Emerson. A seleção
brasileira está no Grupo A do
torneio paralímpico que tam-
bém Estados Unidos, Japão e
Argélia.

O próximo compromisso dos
brasileiros será diante dos nor-
te-americanas na quinta-feira,
à 1h15min (de Brasíli).

Esportes

Um grupo de 77 atletas do
Afeganistão, incluindo jogado-
ras da seleção feminina de fute-
bol, além de membros oficiais
da equipe, conseguiram deixar
o país com seus familiares.
Elas foram forçadas a se arris-
car correndo pelos postos de
controle do Taleban, com algu-
mas sofrendo agressões e ten-
do que evitar disparos para
chegar à relativa segurança do
aeroporto de Cabul.

O grupo embarcou para a
Austrália, após o sindicato dos jo-
gadores FifPro, uma equipe de
advogados de direitos humanos
e outras ONGs, ter conseguido o
visto de entrada no país no perío-
do de 10 dias e colocado o grupo
nas listas de evacuação. Eles
continuam seus esforços para ga-
rantir a segurança de mais atle-
tas que estão em risco no país.

Brasileiros seguem na briga por medalhas nas disputas da natação,

tênis de mesa e ciclismo. Goallball estreia com fácil vitória

Mônica Santos, do GNU, esteve em ação ontem no primeiro dia dos Jogos

ALE CABRAL / CPB / CP

CHARLY TRIBALLEAU / AFP / CP

Os Jogos Paralímpicos de Tó-
quio-2020 terão atletas represen-
tando um total de 162 países,
um número maior do que no Rio
de Janeiro, quando 159 nações
estiveram presentes. A marca
não é o recorde dos Jogos, que
ainda pertence à Paralimpíada
de Londres, em 2012, que contou
atletas de 164 países.

Apesar da pandemia, cinco
nações estarão presentes na Pa-
ralimpíada pela primeira vez: Bu-

tão, Granada, Maldivas, Para-
guai e São Vicente & Granadi-
nas. Butão e Maldivas tem dois
competidores no atletismo, cada;
tanto Granada quanto Paraguai
têm um representante no atletis-
mo e outro nas piscinas, e São
Vicente & Granadinas terá um
nadador em Tóquio.

Por diversos motivos, que vão
desde a falta de atletas até ques-
tões políticas, 21 países não esta-
rão presentes nos Jogos.

Representantesde162países
DIVERSIDADE

Atletasafegãs
fogemdopaís

ESCAPADA


